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SĂRBĂTORI FERICITE!

Nașterea Domnului să vă găsească, dragi locuitori ai comunei Dudeștii Noi,
în sănătate, liniște și pace. Să vă bucurați de vestea venirii în lume 

a Mântuitorului și să îi aveți alături pe toți cei dragi. Colindul străbun 
să vă lumineze casele și sufletele. Iar anul care vine să vă dea puterea 

să vă urmați toate visurile.
Crăciun fericit! La mulți ani!

Ion GOȘA, primarul comunei Dudeștii Noi

S-a semnat 
contractul pentru

proiectarea 
și execuţia 
sistemului 

de alimentare 
cu gaz!

Încă un pas major pentru dezvoltarea co-
munei a fost făcut chiar în săptămâna
Crăciunului. Luni, 23 decembrie 2024, pri-
marii comunelor Dudeștii Noi și Becicherecu
Mic, Ion Goșa și Raimond-Ovidiu Rusu, au
semnat contractul de achiziție publică de ser-
vicii de proiectare și lucrări de execuție pentru
obiectivul: „ÎNFIINȚARE SISTEM IN-
TELIGENT DE DISTRIBUȚIE GAZE
NATURALE ÎN COMUNELE DUDEȘTII
NOI ȘI BECICHERECU MIC, JUDEȚUL
TIMIȘ” cu Asocierea GAZ VEST RETELE
SRL (lider de asociere) - SC SST GRUP
TERMO SRL (asociat), ALROSEL PROJ-
ECT (subcontractant) și SOURCE INSTAL
GASS S.R.L (subcontractant). 

Mai rămâne doar să vedem și primele
lucrări în teren. Cel mai probabil, acestea vor
începe în primăvara anului viitor. Revenim cu
detalii concrete îndată ce se va stabili,
împreună cu constructorul, calendarul
lucrărilor.
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Mesaje de Crăciun ale reprezentanţilor cultelor din comuna Dudeștii Noi

Mesaj de Crăciun
Veniți să ne înălțăm dumnezeiește și

să vedem cu adevărat dumnezeiasca
pogorâre de Sus în Betleem. Bucuria
Nașterii lui Hristos s-a împărtășit
credincioșilor în Biserică de peste două
milenii. Să ne umplem azi inimile de
această bucurie, să ne alăturăm
păstorilor și împreună cu ei să mergem
și să-L aflăm pe Mântuitorul Hristos.
Să mergem după îngeri și după păstori,
dar să nu ne îndoim în credință văzând
că nu ne duc la un palat împărătesc, ci
la Peștera de la marginea cetății lui

David: Betleem. Aici îl vom găsi pe împăratul Hristos așezat pe cel
mai modest tron: o iesle. Nu părăsiți bucuria cea găsită în peșteră,
rămâneți în adevăr, rămâneți în Hristos.

Vă dorim ca Sfintele Sărbători să vă găsească sănătoși, cu sufletul
curat, trăind în pace alături de cei dragi!

La mulți ani!
Preot Ionuţ CRISTEA, 

Biserica Ortodoxă Română Dudeștii Noi

Acum 2.000 de ani, lângă
Betleem, îngerii i-au anunțat pe
păstorii din împrejurimi: „Vă vestim
o bucurie mare. Astăzi s-a născut
Mântuitorul așteptat. Îl veți găsi în
chip de prunc în adăpostul oilor”. Iar
păstorii au dus vestea bucuroasă mai
departe, peste tot. Dar alții, în același
timp, în frunte cu Irod, stăpânul
regiunii Iudea, s-au speriat că prin
Nașterea lui Isus ei își pierd privilegi-
ile și satisfacțiile de care profitau și
au turbat, punând slugile lor să
masacreze mulțimi de copii nevinovați, printre care
să scape și de Pruncul Isus, vestit de îngeri.

Nașterea Mântuitorului trebuia să aducă bucurie
nu numai unui singur popor, ci lumii întregi și pen-
tru totdeauna. Dar istoria ne arată că, de-a lungul
timpului, până în ziua de astăzi, au rămas două
tabere: unii care îl caută și îl găsesc pe Isus, cu fideli-
tate, acolo unde este El – în credință, în biserică, în

Sfintele Taine, botez, Sfânta
Liturghie, spovadă, sfânta
împărtășanie, cununie legitimă, iubire
față de aproapele, respectarea du-
minicii. Pe de altă parte, lumea s-a
umplut de irozi – politici, economici,
războinici, afaceriști, care nu au nici
un Dumnezeu. Ei caută doar satisfac-
erea poftelor și ambițiilor lor. Iar în
jurul lor e o tabără imensă a celor care
își astupă urechile și creierul să nu
audă vestea adusă de îngeri. Serbează
și ei, dar fără Cristos.

Dragi creștini, din care tabără faceți parte? Câți
dintre locuitorii satului sau al cartierului îl caută du-
minica pe Isus la biserică?

Eu vă doresc din tot sufletul o sărbătoare a aflării
lui Isus și a rămânerii cu Dânsul anul acesta, și la
anul, și la mulți ani, cu sănătate și fără irozi.

Preot Bonaventura DUMEA, 
Biserica Romano-Catolică Dudeștii Noi

Reacţii și atitudini la Sărbătoarea
Nașterii Domnului

Cred că fiecare dintre noi am trăit
mai intens finalul acestui an, spre de-
osebire de ceilalți ani. Privim cu incer-
titudine la ceea ce ne rezervă viitorul și
putem doar să sperăm că vom vedea
luminița de la capătul tunelului. In-
diferent de ceea ce vom întâmpina în
anul 2025, îmi doresc ca de aceste
sărbători să ne amintim de alte timpuri
când totul părea pierdut și fără
speranță. Acele timpuri sunt descrise de
către profetul Isaia ca fiind întunecate
și fără speranță: „Poporul care umbla în
întuneric... peste cei ce locuiau în ţara umbrei morţii...” (Is. 9:2). Însă,
privind spre viitor, la acele timpuri când Mesia se va naște, Isaia
contrabalansează și oferă un mesaj plin de speranță: „Totuşi întunericul
nu va împărăţi veşnic pe pământul în care acum este necaz ... Poporul
care umbla în întuneric vede o mare lumină; peste cei ce locuiau în
ţara umbrei morţii răsare o lumină” (Is. 9:1-2).

La fel ca și atunci, Biserica Baptistă Emanuel își dorește ca și de
aceste sărbători Mântuitorul Isus Hristos să rămână lumina și speranța
noastră a tuturor în orice vreme.

Sărbători fericite!
Pastor David NEDVED

Iubiţi cetăţeni și dragi creștini
ai comunei Dudeștii Noi

Iată-ne din nou ajunși în pragul
sărbătorilor de iarnă. Mulțumiri
fie aduse lui Dumnezeu pentru că
ne-a mai prelungit firul vieții să
putem ajunge aceste binecuvân-
tate sărbători și să-L proslăvim pe
Domnul nostru Isus Hristos care
ne-a făcut parte de o mântuire atât
de minunată prin venirea Sa pe
lume smerit și umil născându-se
într-un grajd, El, Regele regilor și
Domnul domnilor. Luca 2:8-14
VDC

[10] Dar îngerul le-a zis: „Nu vă temeți, căci vă aduc o veste bună,
care va fi o mare bucurie pentru tot norodul:

[11] astăzi, în cetatea lui David, vi s-a născut un Mântuitor, care
este Hristos, Domnul”.

Dragilor, haideți să-i deschidem inima și să-l primim cu bucurie pe
acest Mântuitor, care ne aduce pace în inimile și casele noastre. Ce este
mai minunat într-o vreme ca aceasta când împărățiile se clatină să ai
pacea lui Dumnezeu. Luca 2:14 VDC

[14] „Slavă lui Dumnezeu în locurile preaînalte și pace pe pământ
între oamenii plăcuți Lui” 1 Samuel 25:6 VDC

[6] ... „Să trăiești în pace și pacea să fie cu casa ta și cu tot ce este al
tău”.

Fiți mult binecuvântați!
Biserica Penticostală „Maranata”

Diacon: Daniel PURA

Crăciunul
Crăciunul sau Nașterea Domnului (nașterea lui

Iisus Hristos) este o sărbătoare creștină celebrată la
25 decembrie (în calendarul gregorian) sau 7 ian-
uarie (în calendarul iulian) în fiecare an. Ea face
parte din cele 12 praznice împărătești ale biseri-
cilor de rit bizantin. În anumite țări, unde creștinii
sunt majoritari, Crăciunul e de asemenea
sărbătoare legală, iar sărbătoarea se prelungește în
ziua următoare, 26 decembrie: a doua zi de
Crăciun. De la debutul secolului al XX-lea,
Crăciunul devine și o sărbătoare laică, celebrată
atât de către creștini cât și de către cei necreștini,
centrul de greutate al celebrării deplasându-se de
la participarea în biserică la rit spre aspectul famil-
ial al schimbului de cadouri sau, pentru copii,
„darurilor de la Moș Crăciun”.

Nașterea Domnului
Evanghelia canonică a lui Luca și cea a lui Matei

îl descriu pe Iisus ca fiind născut în Betleem,
Iudeea, din mamă fecioară. 

În relatarea din Evanghelia după Luca, Iosif și
Maria călătoresc de la Nazaret la Betleem pentru
recensământ, iar Iisus este născut acolo și pus într-
o iesle. 

Îngeri apar și declară că Iisus este un salvator al
întregii omeniri și păstorii vin ca să-l adore. În re-
latarea lui Matei cei trei magi urmează o stea până
la Betleem pentru a aduce daruri lui Iisus, născut
ca rege al iudeilor. 

Regele Irod ordonă masacrul tuturor băieților
din Betleem care au mai puțin de doi ani, dar fa-
milia lui Iisus fuge în Egipt, iar mai târziu se
restabilește în Nazaret.

În noaptea sufletelor noastre
A strălucit steaua divină

Şi îngerii ne-aduc din ceruri
Iubirea sfântă în lumină.

În inimă pătrunde tainic
Divinul cânt şi bucuria,

Duhul se-nalţă, se sfinţeşte
Simţind că s-a născut Mesia.

Azi Tatăl cel ceresc ne-arată
Cât e de sfânt, de blând şi bun,

Dându-ne jertfa ispăşirii
Şi mântuirea prin Crăciun.

Azi mila cea nemărginită
Coboară-n lume-n pruncul sfânt

Să vindece, să miluiască
Şi să sfinţească pe pământ.

Cerul şi-a pus podoabă sfântă
Şi tot pământul e-n lumină.
E noaptea nopţilor. E taina
Ce-a întrupat mila divină.

De peste tot lumini şi cântec
Ne-aduc o veste minunată,
Ce n-a mai fost şi n-o să fie
Pe-această lume niciodată.

Iisus din veşnicia slavei
Se face rob, azi, când coboară
Spre a se naşte prunc în iesle,
Smerit în braţe de Fecioară.

Chipul uman se resfinţeşte
Purtând la pieptu-i pe Mesia,
Şi-i mai presus ca Heruvimii

În fecioria sa Maria.

Cerul a-mbrăţişat pământul
Şi bucuriile iertării

Le cântă îngerii din slavă
Şi prunci-n slovele cântării.

Nicolae MIREAN

În noaptea sufletelor noastre
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Sub cupola Protopopiatului Timișoara, Corul Bisericii
Ortodoxe „Sfântul Dimitrie” din Dudeștii Noi a oferit
duminică, 15 decembrie, un spectacol de excepție cu iz de
iarnă. De la ora 16, membrii corului au urcat pe scena
mare din Piața Victoriei din Timișoara, în cadrul unei suite
de evenimente ale Primăriei Municipiului Timișoara. 

„Este un prilej bun de a de a ne bucura și mai mult de
spiritul sărbătorilor de iarnă și, totodată, de a ne susține
consătenii, căci, da, peste tot pe unde ei merg, duc și nu-
mele comunei cu ei. Să le arătăm recunoștință”, transmite
primarul comunei Dudeștii Noi, Ion Goșa.

Și Ansamblul „Dudeșteana” ne-a reprezentat cu succes
pe scena festivă a Târgului de Crăciun din centrul
Timișoarei.  Copiii și-au arătat și de această dată iubirea
pentru folclor, tradiții și autentic prin tablourile artistice
pregătite cu atâta drag și pasiune de coregrafa Maria
Dudău-Topciov. A fost frumos și le mulțumim cu
recunoștință tuturor celor implicați.

Pe scena Târgului de Crăciun a urcat și formația de dans
Modern Extrem, coordonată de Laura Stanca, comuna
Dudeștii Noi având astfel o prezență consistentă la eveni-
mentul finalului de an.

Corul din Dudeștii Noi, formaţia Extrem și Ansamblul „Dudeșteana”, 
pe scena Târgului de Crăciun din Timișoara

Seri de colinde
În perioada 21-

23 decembrie, în
centrul comunei
Dudeștii Noi au
răsunat din nou
cântecele de Cră -
ciun. 

S-au întors Serile
de colinde, un
proiect devenit
tradiție și gândit cu
drag și din drag
pentru comunitate.
Sâmbătă, duminică
și luni, de la ora 18,
invitații noștri au
împărtpășit cu
locuitorii comunei
bucuria sărbătorilor
de iarnă.

Spectacol de Crăciun
Elevii Școlii Gimnaziale

Dudeștii Noi au oferit un
spectacol deosebit închinat
Nașterii Domnului. Luni,
16 decembrie, începând cu
ora 17:30, școlarii au așezat
pe scena Casei de Cultură
momente care ne-au adus
mai aproape de credință, de
sărbători și de oameni dragi.
Evenimentul a fost încu-
nunat de un concert de col-
inde susținut de un grup de
studenți ai Facultății de
Teologie din Timișoara.

O altă tradiție încetățenită în Dudeștii Noi în prag de
sărbători este festivitatea aprinderii bradului de Crăciun.
A fost o seară minunată în care ne-am bucurat de o
prezență numeroasă cu acest prilej. A fost primul eveni-
ment al lunii decembrie, cel care vestește bucuria
sărbătorilor de iarnă.

Aprinderea bradului de Crăciun

Suntem tot mai aproape de trecerea
în Noul An. 

Am pregătit, și de această dată, un
cadru festiv care va anima centrul
localității: spectacol de artificii și rit-
muri muzicale antrenante, atent alese
de DJ-ul responsabil.

Pentru cei care veți alege să petreceți
noaptea dintre ani la Casa de Cultură,
am invitat artiști de fală din Banat,
care vor încânta publicul prin glas, au-
tenticitate și respect pentru folclorul
bănățean: Nicu Novac și Giulia
Popovici.

„Revelionul de la Casa de Cultură

este organizat în parteneriat cu un
grup de voluntari din localitate. 

Pentru că legislația în vigoare nu
permite acoperirea tuturor cheltuielilor
cu organizarea unui astfel de eveni-
ment, taxa percepută include meniul
festiv și prepararea lui, aranjarea sălii și
servirea la masă. 

Noi am putut asigura, ca în fiecare
an, doar muzica și sala. Tariful a fost
stabilit în concordanță cu prețurile ac-
tuale ale alimentelor și ale serviciilor
aferente” transmite primarul comunei
Dudeștii Noi, Ion Goșa.

Petrecere în noaptea dintre ani
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Ziua Naţională a României, sărbătorită în fiecare
an pe data de 1 Decembrie, ne aduce împreună, de
la mic la mare, să cântăm şi să ne exprimăm fericirea
şi recunoştinţa noastră către eroii care au luptat şi au
realizat Marea Unire. Ființa noastră este încărcată de
sacrificiul depus de strămoșii noștri pentru a-și apăra
țara. Noi suntem datori țării în care ne-am născut și
este timpul să învățăm să o prețuim la adevărata ei
valoare.

Elevii Şcolii Gimnaziale Dudeştii Noi, alături de
preşcolarii Grădiniţei P.P. Dudeştii Noi au adus prin
cântec, dans sau scenete, bucurie şi emoţie în sufletele
noastre, amintindu-ne de unul dintre cele mai impor-
tante momente ale ţării noastre. Frumos îmbrăcaţi,
în straie tradiţionale, aceştia au intonat imnul, diverse
cântece patriotice şi au pus în scenă „Povestea Unirii”.
Imaginile nu pot reda toate emoţiile simţite de către
copiii, dar şi de către adulţii prezenţi în sala
Căminului Cultural al Comunei Dudeştii Noi, însă
acestea redau munca elevilor şi preşcolarilor alături de
cadrele didactice, de a ne face să înţelegem până în
adâncul sufletului că niciodată nu e prea târziu, fie că
eşti mic, fie că eşti mare, să strigi cât poţi de tare „La
mulţi ani, România! La mulţi ani, români!”.

La mulţi ani, România!

„Creştem împreună!” este un proiect
demarat prin Schemă de granturi în
cadrul Programului Național pentru
Reducerea Abandonului Școlar
(PNRAS), cod F-PNRAS-2-2023-
0761 – Dudeștii Noi, semnat în luna
mai 2024. Prin cadrul acestui proiect
ne dorim ca elevii să își atingă maxi-
mum din potențialul personal, să fie
mai buni, mai motivați în învățare,
prin seriile de activități care se vor real-
iza. Aceste activităţi constau în identi-
ficarea elevilor care au nevoie de ajutor
suplimentar în învățare și realizarea
unor activități remediale la majoritatea
disciplinelor studiate în cadrul ciclului
gimnazial.

Activităţile derulate în cadrul acestui

proiect sunt:
- Limba română – prof. Andreia

Scorţan
- Matematică – Viorelia Petruţa
- Fizică – Petronela Tatov
- Limba engleză – prof. Patricia

Drăgan
- Educație pentru sănătate – prof.

Liliana  Zomboraț
- Abilități practice – prof. Mihaela

Florescu
- Club de lectură – prof. Lucreția

Necsu
- Club matematică – prof. Alina

Stănușilă
- Dezvoltarea emoțiilor prin artă –

instructori Laura Stanca și Adelina
Mihai

- Tehnologia informațiilor – prof. Petronela Tatov
- Orientare în carieră, consiliere psihologică – dr.

George Siminic
- Activități sportive – prof. Florin Ardelean
- Activităţi de dezvoltare civică şi socială – Parteneriat

Şcoală – Primărie
- Excursii şi tabere tematice 
- Pachete cu rechizite.
Acest proiect îşi propune să scadă rata abandonului

şcolar, să crească rata de absolvire a elevilor clasei a VIII-a,
să mărească rata de participarea a elevilor la Evaluarea
Naţională, să scadă procentul elevilor care obţin note mai
mici de 6 la Evaluarea Naţională şi să reducă procentul de
elevi  care absentează nemotivat.

Toate aceste activităţi vor veni în sprijinul elevilor, gra-
tuit, pentru a îmbunătăți cresterea capacităților fizice și in-
telectuale, sentimentele și atitudinile morale și estetice, în
scopul responsabilizării și integrării sociale optime.

„Creștem împreună” prin PNRAS
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Colectarea deşeurilor reziduale
şi reciclabile în anul 2024

O nouă actiune de plantare de pomi a avut loc în 13
decembrie în comuna Dudeștii Noi. Au fost vizate zonele
de intrare în localitate dinspre Timișoara, ieșire înspre
Hodoni si interiorul localității, acolo unde copacii fie au
fost doborâți de vânt, fie nu mai existau deloc. 

Echipa de muncitori a plantat tei în toate aceste zone
afectate. După trecerea sezonului rece se vor efectua
verificări în teren și, dacă va fi nevoie, se va interveni din
nou.

De asemenea, s-au făcut primii pași spre o nouă zonă
verde din comuna Dudeștii Noi. Cu ajutorul câtorva elevi
ai Școlii Gimnaziale, au fost plantați  zeci de tei care vor
înmiresma, în viitor, Parcul Gării. Acțiunea a fost un suc-
ces și a adus multă bucurie în sufletele micilor ajutoare.
Ghidați de adulți, școlarii au învățat cum să pregătească o
„casă bună” pentru copaci.

„Le mulțumim tuturor elevilor și cadrelor didactice care
au făcut posibilă această acțiune. Totodată, ne bucurăm că
le-am putut oferi copiilor posibilitatea de a învăța cum se
realizează plantarea. 

Ei ne-au ajutat, iar noi, ca semn de mulțumire, le
promitem că vom avea grijă ca teii să crească în armonie.
Peste un timp, când copiii vor ajunge în zonă, fiecare din-
tre ei va putea spune, cu mândrie: Acesta este teiul plantat
de mine!”, transmite primarul comunei Dudeștii Noi, Ion
Goșa.

Noi zone cu pomi în Dudeștii Noi
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ÎNREGISTRAREA CĂSĂTORIEI
Declaraţia de căsătorie se face personal, de către viitorii

soţi,  în scris, la serviciul public comunitar local de evi-
denţă a persoanelor (S.P.C.L.E.P.) sau, după caz, la primă-
ria locului de domiciliu ori de reşedinţă al unuia dintre ei. 

Prin excepţie:

- căsătoria poate fi încheiată în altă unitate administra-
tiv-teritorială decât cea în a cărei rază teritorială domici-
liază sau îşi au reşedinţa viitorii soţi, numai cu aprobarea
primarului unităţii administrativ-teritoriale unde se încheie
căsătoria.

- căsătoria se poate încheia şi în afara sediului serviciu-
lui public comunitar local de evidenţă a persoanelor sau,
după caz, al primăriei competente, cum ar fi grădinile pu-
blice, parcurile, muzeele şi alte locuri în aer liber, la cere-
rea viitorilor soţi, cu aprobarea primarului.

Declaraţia de căsătorie şi încheierea acesteia se pot face
în afara sediului S.P.C.L.E.P. sau, după caz, al primăriei,
pe baza documentelor justificative.

Declaraţia de căsătorie se face personal de către viitorii
soţi, în scris, la serviciul public comunitar local de evi-
denţă a persoanelor sau, după caz, la primăria competentă,
unde urmează a se încheia căsătoria. În declaraţia de că-
sătorie, viitorii soţi vor arăta că nu există niciun impedi-
ment legal la căsătorie şi vor menţiona numele de familie
pe care îl vor purta în timpul căsătoriei potrivit legii, legea
aplicabilă regimului matrimonial, precum şi, în cazul apli-
cării legii române, regimul matrimonial ales.

Pentru motive temeinice, dacă unul dintre viitorii soţi
se află în imposibilitatea de a se deplasa la sediul serviciu-
lui public comunitar local de evidenţă a persoanelor sau,
după caz, al primăriei competente, declaraţia de căsătorie
se poate face şi în afara sediului acestuia/acesteia, în faţa
ofiţerului de stare civilă, cu aprobarea primarului.

Căsătoria se încheie începând cu a 11-a zi de la depu-
nerea declaraţiei de căsătorie, dar nu mai târziu de a 30-a
zi de la data când a fost făcută declaraţia de căsătorie, cu
reînnoirea certificatelor medicale, referitoare la starea să-
nătăţii viitorilor soţi.

Căsătoria se poate încheia înaintea expirării termenului
de 10 zile, pentru motive temeinice numai cu aprobarea
primarului în România.

Dosarul actului de căsătorie cuprinde
următoarele documente:

a) documentul cu care se face dovada identităţii şi a do-
miciliului/reşedinţei, după caz, în original; în cazul rezi-
denţilor străini dovada domiciliul se face cu document
eliberat de I.G.I. 

b)  certificatul de naştere, în original; pentru cetăţeanul
străin, certificatul de naştere/extrasul de naştere/extrasul
multilingv al actului de naştere se prezintă după caz, ra-
portat la statutul acestuia în România.

c) certificatul medical privind starea sănătăţii, aflat în
termen de valabilitate, întocmit pe formular-tip; certifica-
tele medicale sunt valabile 14 zile de la data emiterii şi tre-
buie să cuprindă menţiunea expresă că persoana se poate
sau nu se poate căsători; certificatele medicale emise de
instituţii medicale în străinătate pentru uzul misiunilor di-
plomatice şi oficiilor consulare ale României trebuie să
conţină toate rubricile şi să fie însoţite de traducerea în
limba română legalizată, cu apostilă sau supralegalizare,
după caz;

d) documente, în original, traduse şi legalizate ori cer-
tificate de ofiţerul de stare civilă, din care să rezulte des-
facerea căsătoriei anterioare, dacă este cazul;

e) convenţia matrimonială autentificată de notarul pu-
blic, după caz;

Dovada identităţii se poate face cu unul dintre
următoarele documente:

a)pentru cetăţenii români - buletin de identitate, carte
de identitate sau carte de identitate provizorie;

b)pentru cetăţenii Uniunii Europene sau Spaţiului Eco-
nomic European - documentul de identitate sau paşaportul
emise de statul aparţinător;

c)pentru apatrizi - paşaport emis în baza Convenţiei pri-

vind statutul apatrizilor din anul 1954, însoţit de permisul
de şedere temporară sau permanentă, după caz.

d) Cetăţenii străini din statele terţe fac dovada identităţii
cu paşaportul emis de statul ai căror cetăţeni sunt, în care
să fie aplicată viza de intrare pe teritoriul României; viza
trebuie să fie valabilă atât la data depunerii declaraţiei de
căsătorie, cât şi la data oficierii căsătoriei.

e) Cetăţenii străini cărora li s-a acordat o formă de pro-
tecţie în România fac dovada identităţii cu următoarele do-
cumente:

- document de călătorie emis în baza Convenţiei de la
Geneva din 1951;

- documentul de călătorie pentru străinii care au obţinut
protecţie subsidiară.

În cazul în care beneficiarii protecţiei internaţionale în
România nu pot prezenta certificatul de naştere aceştia
depun o declaraţie autentică dată pe propria răspundere din
care să rezulte datele lor de stare civilă. 

f) Cetăţenii străini solicitanţi de azil în România fac do-
vada identităţii cu paşaport emis de statul ai căror cetăţeni
sunt, însoţit de documentul temporar de identitate.

Documentele cu care se face dovada identităţii trebuie
să fie valabile atât la data depunerii declaraţiei de căsăto-
rie, cât şi la data oficierii căsătoriei.

Următoarele categorii de documente de identitate ale
cetăţenilor străini nu sunt valabile pentru încheierea căsă-
toriei pe teritoriul României:

a)documentul temporar de identitate, pentru solicitanţii
de azil, care are înscrisă menţiunea „IDENTITATE DE-
CLARATĂ”;

b) documentul care face dovada statutului de tolerat;
c) decizia de returnare.

Dosarul actului de căsătorie cuprinde, 
după caz, următoarele documente:

a) aprobarea primarului pentru încheierea căsătoriei în
afara sediului primăriei;

b) aprobarea primarului pentru încheierea căsătoriei
între persoane care nu au domiciliul sau reşedinţa pe raza
de competenţă a unităţii administrativ – teritorială;

c) încuviinţarea primarului pentru încheierea căsătoriei
înainte de împlinirea termenului de 10 zile de la data înre-
gistrării declaraţiei de căsătorie;

d) încuviinţarea instanţei de tutelă de la domiciliul celui
care cere încuviinţarea,  în cazul existenţei unor impedi-
mente rezultate din condiţiile de rudenie firească sau adop-
ţie;

e) avizul medical, dovada încuviinţării părinţilor ori,
după caz, a tutorelui şi autorizarea instanţei de tutelă în a
cărei circumscripţie minorul îşi are domiciliu, pentru în-
cheierea căsătoriei, în cazul existenţei unor impedimente
rezultate din condiţiile de vârstă;

f) documentul eliberat ori autentificat de misiunile di-
plomatice sau oficiile consulare acreditate în România, în
cazul căsătoriei unui cetăţean străin cu un cetăţean român,
din care să rezulte că primul îndeplineşte condiţiile de fond
cerute de legea sa naţională şi nu există impedimente pen-
tru încheierea căsătoriei în România;

g) documente eliberate de autorităţile competente ale
statului de cetăţenie, datate recent - maximum 3 luni de la
emitere -, ori care au prevăzut, în conţinut, termenul de va-
labilitate, pentru cetăţenii statelor cu care România a în-
cheiat tratate, convenţii sau acorduri de asistenţă juridică
în materie civilă ori de dreptul familiei, prin excepţie de
la prevederile lit. f) ;

h) declaraţia dată pe propria răspundere, autentificată
de un notar public, din care să rezulte că viitorul soţ, cetă-
ţean străin sau apatrid, nu este căsătorit şi îndeplineşte con-
diţiile de fond cerute de legea sa naţională pentru
încheierea căsătoriei în România, pentru cetăţenii statelor
care nu au misiune diplomatică sau oficiu consular acre-
ditat în România ori care au statut de refugiat în România;
pentru apatrizi, legea naţională este legea statului în care
îşi au domiciliul sau, după caz, reşedinţa;

i) documente eliberate de către autorităţile locale com-
petente, în conţinutul cărora se regăseşte termenul de va-
labilitate, iar în lipsa acestuia termenul este de maximum
3 luni de la emitere, în cazul cetăţenilor statelor pentru care
D.E.P.A.B.D a primit notificări din partea M.AE. ori a mi-
siunilor diplomatice şi oficiilor consulare acreditate în Ro-
mânia;

j) proces-verbal întocmit în cazul oficierii căsătoriei
între cetăţeni străini dacă nu cunosc limba română sau un

cetăţean străin care nu cunoaşte limba română şi un cetă-
ţean român ori între surdomuţi.

k) declaraţii notariale ale viitorilor soţi, cetăţeni străini
din care să rezulte că îndeplinesc condiţiile necesare în-
cheierii căsătoriei în România

În cazul în care constată că nu sunt îndeplinite cerinţele
prevăzute de lege pentru încheierea căsătoriei, ofiţerul de
stare civilă refuză să încheie căsătoria şi consemnează re-
fuzul într-un proces-verbal.

În cazul refuzului ofiţerului de stare civilă de a încheia
căsătoria, persoana nemulţumită poate sesiza instanţa de
tutelă în raza căreia domiciliază.

Înscrierea în registrele de stare civilă române 
a modificărilor intervenite în statutul civil 

şi cu privire la nume 

În conformitate cu dispoziţiile art. 44 alin. (2) din Legea
nr. 119/1996 cu privire la actele de stare civilă, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare modificările in-
tervenite în statutul civil sau cu privire la nume, produse
în străinătate, privind cererile depuse personal sau prin îm-
puternicit cu procură specială, la misiunile diplomatice sau
oficiile consulare de carieră ale României, se înscriu de
ofiţerul de stare civilă prin menţiune pe actele de stare ci-
vilă, cu aprobarea directorului D.G.E.P..

Prin excepţie de la prevederile susmenţionate, hotărârile
străine ale căror efecte sunt recunoscute, potrivit legii, prin
hotărâre pronunţată în România de instanţa competentă se
înscriu fără avizul D.G.E.P..

Cetăţeanul român este obligat ca, în termen de 6 luni de
la înregistrarea în străinătate a modificărilor intervenite în
statutul civil sau cu privire la nume, să solicite, personal
sau prin împuternicit cu procură specială, înscrierea men-
ţiunilor în registrele de stare civilă române.

Cererile prin care se solicita înscrierea menţiunilor re-
feritoare la modificările intervenite în statutul civil şi cu
privire la nume  vor fi însoţite de documentul eliberat de
autorităţile străine în original şi traducere în limba română
legalizatã şi după caz autentificată,certificatele de stare ci-
vilă şi documentele de legitimare în original, precum şi
orice alte documente necesare soluţionării favorabile a ce-
rerii.

În cazul înscrierii menţiunilor de desfacere a căsătoriei
prin divorţ, dacă în  sentinţa/certificatul de divorţ nu se
face referire la numele de familie purtat după divorţ, se
solicitã declaraţie pe propria rãspundere din partea soţului
cetăţean român, care şi-a schimbat numele de familie prin
căsătorie din care sã rezulte numele pe care doreşte sã îl
poarte în urma divorţului; numele de familie al celuilalt
soţ se poartă numai cu consimţământul acestuia.

Schimbarea numelui şi/sau a prenumelui intervenitã în
strãinãtate, privind persoanele ale cãror acte de naştere şi
de cãsãtorie sunt înregistrate în România, se înscrie prin
menţiune pe marginea actelor de stare civilã.

Cetãţenii români aflaţi în strãinãtate, care şi-au schim-
bat numele şi/sau prenume sau în al cãror statut civil au
intervenit modificãri - în cazul când schimbarea/modifi-
carea s-a fãcut în baza unei hotãrâri judecãtoreşti pronun-
ţate în unul dintre statele membre ale Uniunii Europene
sau în unul dintre statele cu care România are încheiate
tratate/convenţii/acorduri de asistenţã juridicã ori hotãrâri
judecãtoreşti care sunt recunoscute în prealabil de cãtre
tribunalul competent din ţarã, pot depune, la misiunea
diplomaticã sau oficiul consular de carierã al României din
statul de reşedinţã, cerere însoţitã de documentele justifi-
cative, în vederea înscrierii în registrele de stare civilã ro-
mâne a schimbãrilor intervenite în statutul lor civil. Când
schimbarea numelui şi/sau prenumelui se face în baza unui
document administrativ, acesta, alãturi de documentele
menţionate, se anexeazã de cãtre misiunea diplomaticã sau
oficiul consular de carierã al României din statul de
reşedinţã, în vederea înscrierii menţiunii.

Ministerul Afacerilor Externe – Direcţia Relaţii Consu-
lare (M.A.E. - D.R.Co. ) trimite D.G.E.P. cererea, însoţitã
de întreaga documentaţie, cu privire la înscrierea menţiu-
nilor pe marginea actelor de stare civilã precum şi certifi-
catele de stare civilă, în original.

D.G.E.P. avizeazã înscrierea menţiunilor, procedeazã la
procurarea certificatelor sau extraselor de stare civilã, dupã
caz, şi le transmite, prin M.A.E. - D.R.Co.

Pagină realizată de Maria BOGDAN, 
şef serviciu
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Cei interesaţi pot trimite anunţuri de mică
şi mare publicitate pe adresa de e-mail 

dudesteanul@yahoo.com sau le pot depune
direct la secretariatul Primăriei Comunei

Dudeştii Noi.

Telefoane utile locuitorilor din comuna Dudeştii Noi
Primăria Comunei Dudeştii Noi, str. Calea Becicherecului nr. 29; telefon: 0256/378.020, 0256/378.294; 

Ofiţer stare civilă delegat Maria Bogdan – 0732-790.992; Situaţii de urgenţă – 112, 0733-660.251, 0732-790.996

Vând vin vărsat, la sticlă 
şi nu numai.

Calea Sînandreiului, vizavi 
de Biserica Catolică. 

Telefon: 0721-593.061. Orar: 12-18.

Vând ţuică, 40 de grade, pentru eveni-
mente. Telefon: 0727-357.445. 

Vând congelator 5 sertare, frigider şi TV.
Preţ 250 RON. Telefon: 0722-572.448.

Ai un animal de companie şi ai nevoie 
de un medic veterinar?  

Doctor Cătălin Lupăş-
tean oferă servicii medicale
care includ: vaccinuri, de-
parazitări, tratamente şi in-
tervenţii chirurgicale la
toate speciile de animale.

În regim de urgenţă. 
Deoarece dispunem de o

ambulanţă bine echipată,
poţi beneficia de toate
aceste servicii medical vete-
rinare la domiciliu în tot

judeţul Timiş, pe baza unei programări. Sau la Cabinetul veterinar din 
Dudeştii Noi - str. Calea Sânandreiului Nr. 42.

Programul de lucru este nonstop.
Pentru detalii sună la 0757407262 ori pagina de Facebook: Cabinet 

Veterinar Dr. Cătălin Lupăştean.
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Pentru siguranța dvs și a celor dragi vă re-
comandăm efectuarea curățărilor la sistemele
de încălzire cu combustibil solid, respectiv a
sobelor, șemineelor, centralelor termice și a
coșurilor de fum.

Vă stăm la dispoziție cu echipe de coșari
autorizați, programează acum o verificare la
nr. de telefon 0751016096.

Pentru soluția cea mai eficientă pentru în-
călzirea locuinței vă așteptăm pe Calea Toron-
talului nr. 44 cu o gamă variată de șeminee,
sobe, centrale.

Oferim constructia șemineelor, a grătarelor
precum și curățarea hotelor atât a celor de
acasă cât și a celor profesionale.

Pentru mai multe modele vă invităm să
intrați pe pagina de facebook https://www.fa-
cebook.com/sergiu.murgu.5

Campania de vaccinare antirabică a câinilor și pisi-
cilor este în plină desfășurare în comuna Dudeștii
Noi. Conform legislației în vigoare pe teritoriul
României, vaccinarea antirabică (contra turbării) este
obligatorie și se efectuează numai dacă animalele sunt
identificate (microcipate), înregistrate și dețin carnete
de sănătate cu serie.

Pentru câinii neidentificati și neînregistrați,
Primăria comunei Dudeștii Noi, prin cabinetul med-
ical veterinar SC BT VET SRL – medic veterinar de
circumscripție Titus Laurențiu Udrescu, a pus la
dispoziție, GRATUIT, microcipuri și carnete de
sănătate pentru patrupede. 

Având în vedere consecințele negative pentru
sănătatea animalelor și posibil dramatice pentru
sănătatea oamenilor, în cazul în care nu este realizată
imunizarea animalelor, solicităm
proprietarilor/deținătorilor de câini si pisici să asigure
suportul necesar pentru realizarea identificării,

înregistrării și vaccinării antirabice a animalelor
deținute.

Vaccinarea se face în următoarele condiții:
- pentru câinii identificați (microcipați), înre -

gistrați, care au carnete de sănătate, vaccinarea
antirabică este gratuită atât pentru vaccin, cât și pen-
tru manoperă;

- pentru câinii neidentificați și neînregistrați – se
asigură GRATUIT microcipare, carnete și vaccinare
antirabică;

- pentru pisici se asigură vaccinul antirabic gratuit,
dar se plătește manopera și carnetul de sănătate (în
cazul în care nu dețin carnet de sănătate);

- proprietarii/deținătorii de animale au obligația să
asigure imobilizarea animalului pe durata introducerii
microcipului și administrării vaccinului.

Serviciile medicale sunt realizate atât la cabinetul vete -
rinar de pe Calea Timișoarei, cât și la domiciliu, cu pro-
gramare prealabilă la numărul de telefon 0745 024 506.

Campanie de vaccinare
a câinilor și pisicilor

In memoriam
Mihaiela-Livia

Deme

Cu regret profund vă transmitem că doamna
Mihaiela-Livia Deme a încetat din viață în seara
zilei de 27 noiembrie. Consilier local ales în acest
mandat și cetățean model, doamna Deme ne-a
fost un sprijin de bază în dezvoltarea comunei și
comunității încă de la primii pași pe care i-a făcut
în Dudeștii Noi. Implicarea dânsei ne face să ne
simțim mai săraci odată cu trecerea ei în neființă. 

Ne vom aduce aminte de ea cu respect, prețuire
și drag!

Condoleanțe familiei!
Primăria comunei Dudeștii Noi


